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1. Ocena rozprawy doktorskiej 

1.1. Formalna ocena rozprawy 

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska pt. “Emisja spalin z ciągników rolniczych 

na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego”, której autorem jest mgr inż. 

Jarosław Wojciech. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Adam Koniuszy, prof. ZUT. 

Rozprawa liczy 106 stron, na których zawarto 87 stron tekstu wraz ze spisem treści, 

zestawieniem wybranych skrótów i oznaczeń, 7 stron zestawienia pozycji źródłowych oraz 12 

stron aneksu zawierającego 18 tabel prezentujących dane pomiarowe oraz wybrane 

informacje statystyczne. W zestawieniu pozycji źródłowych Autor przywołuje 111 pozycji 

reprezentatywnych dla podejmowanych w pracy zagadnień. Zdecydowana większość pozycji 

literaturowych to recenzowane artykuły naukowe, zarówno o zasięgu lokalnym, jak też 

ogólnoświatowym. Autor powołuje się także na stosowne akty prawne i dane statystyczne 

adekwatne do tematu rozprawy. Część przywoływanych pozycji to zasoby internetowe 

(materiały firm oraz artykuły o charakterze popularno-naukowym) ze wskazanym aktualnym 

terminem dostępu. Zgromadzona bibliografia świadczy o znajomości podejmowanej 

problematyki.  

Treść rozprawy została podzielona na 6 rozdziałów. Ogólnie ujmując, układ rozprawy jest 

przejrzysty. Można wyróżnić dwie zasadnicze części pracy tj. część przeglądową 

i metodyczną.  

Po krótkim wstępie, w którym Autor zarysowuje zagadnienia stanowiące obszar Jego 

zainteresowań następuje rozdział 1. Przegląd piśmiennictwa. W tym rozdziale wskazane są 



2 / 11 

między innymi ogólne problemy związane z motoryzacyjnym zanieczyszczeniem środowiska. 

W podrozdziałach omawiana jest problematyka pracy silników spalinowych o zapłonie 

samoczynnym, jako źródeł emisji szkodliwych substancji do środowiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem silników stosowanych w sektorze rolniczym. Autor wymienia szereg 

rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych związanych ze sterowaniem pracą silnika 

spalinowego, które wpływają na lepsze wykorzystanie paliwa i zmniejszenie jego zużycia, 

a poprzez to także na zmniejszenie emisji szkodliwych składników spalin, będących 

ubocznym efektem ich pracy. Omawia stosowane rozwiązania wewnątrzsilnikowe oraz 

zewnętrzne zmniejszające negatywne oddziaływanie na środowisko tych źródeł napędu. 

Autor posługuje się wyszukanym słownictwem i poprawną polszczyzną oraz wykazuje się 

przy tym umiejętnością wyłowienia najistotniejszych cech wspomnianych rozwiązań. 

W dalszej części prezentuje zgromadzone dane na temat zanieczyszczeń dostających się do 

środowiska na terenie województwa zachodniopomorskiego. Omawia emisję pochodzącą 

z sektora rolniczego i ogólnie charakteryzuje województwo zachodniopomorskie pod 

względem jego rolniczego wykorzystania.  

W rozdziale 2. Autor prezentuje problem badawczy prawidłowo zauważając, że 

w odróżnieniu od transportu drogowego emisja spalin w rolnictwie ma zmienny charakter, 

zależny od struktury rozdrobnienia gospodarstw, rodzaju wykonywanych prac, warunków 

glebowych i okresowości pracy. Wskazuje przy tym na możliwość opracowania uproszczonej 

metody oszacowania emisji spalin pochodzącej z ciągników rolniczych w oparciu o poznany 

charakter pracy na danym terenie. 

W rozdziale 3. wskazany został cel pracy związany z opracowaniem metody wyznaczenia 

ilościowej emisji zanieczyszczeń pochodzących z ciągników rolniczych oraz określenie jej 

przestrzennego rozkładu na obszarze województwa zachodniopomorskiego.  

W kolejnym rozdziale 4. omówiona została aparatura pomiarowa i obiekty badań służące 

do oszacowania emisji w zależności od stanu obciążenia silnika związanego z rodzajem 

wykonywanego zabiegu agrotechnicznego. Na uwagę zasługuje fakt, że wykonane pomiary 

i pozyskane w ten sposób „mapy emisji” mogą posłużyć do podobnych opracowań 

związanych z innym sposobem wykorzystania pojazdów (np. inne obszary, inne prace itp.). 

W dalszej części tego rozdziału zaprezentowany został model obciążeń silników ciągników 

rolniczych, charakterystyczny dla warunków województwa zachodniopomorskiego, 

składający się z dziesięciu zróżnicowanych faz obciążeń względnych, stanowiący podstawę do 

szacowania emisji na tym obszarze w oparciu o wyznaczone uprzednio „mapy emisji”.  
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Następnie stosownie do tematu rozprawy, Autor skupia uwagę na parku maszynowym 

wykorzystywanym w poszczególnych powiatach województwa zachodniopomorskiego, co 

przy opisanych w pracy założeniach przeliczeniowych pozwala na oszacowanie ogólnej emisji 

z użytkowanych na tym obszarze ciągników.  

W rozdziale 5. Autor prezentuje przeliczenia w oparciu o wyniki wykonanych pomiarów, 

założenia teoretyczne dotyczące procesu spalania oraz założenia dotyczące parku 

maszynowego, co w rezultacie prowadzi do uzyskania informacji o masowej emisji 

wybranych składników spalin w poszczególnych powiatach województwa. 

W rozdziale 6. Autor zawarł wnioski końcowe. 

Pod względem formalnym rozprawa napisana została w sposób poprawny. Język 

stosowany przez Autora jest zrozumiały, a pracę czyta się przyjemnie.  

Mankamentem pracy jest brak stosownego dla tego rodzaju opracowań streszczenia 

pracy w języku angielskim. 

Autor zdefiniował istniejący problem oraz sposób, w jaki zamierza go rozwiązać, 

a zarazem uzyskać odpowiedź na postawione pytania. 

Recenzentowi nie jest znane inne opracowanie o podobnej tematyce i zakresie, jakie 

stanowi niniejsza rozprawa. 

 

1.2. Ocena celowości podjęcia tematu  

Przedstawiona do recenzji praca doktorska jest oryginalnym opracowaniem Autora 

dotyczącym emisji spalin z silników spalinowych w zastosowaniach rolniczych oraz metody 

oceny skali tej emisji na terenie województwa zachodniopomorskiego. Autor podejmuje 

istotną problematykę, co przykuwa uwagę czytelnika. Jednakże, istnieje kilka obszarów, 

które wymagają dalszej rozbudowy i bardziej klarownej ekspozycji. 

Autor słusznie zauważa, że w literaturze nie ma zbyt wielu opracowań dotyczących emisji 

spalin z silników ciągników rolniczych. Charakter użytkowania ciągników ich mniejsza liczba 

w odniesieniu do innych pojazdów drogowych sprawiają, że temat ten nie jest zbyt często 

podejmowany.  

Należy zauważyć, że w dobie szeroko zakrojonych działań na rzecz ochrony środowiska 

wszystkie rozwiązania prośrodowiskowe są ważne. Autor dostrzega związane z tym ryzyka 

wynikające z wysokich kosztów niektórych przedsięwzięć i trudnego do oszacowania okresu 

realizacji zmian, związanych np. z wymianą parku maszynowego. Mimo zakładanych 

ekologicznych korzyści każde nowe rozwiązanie niesie ze sobą konieczność poniesienia 
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dodatkowych kosztów związanych np. z zastosowaniem skomplikowanych układów 

oczyszczania spalin, bądź wdrażaniem innych niż spalinowe napędów do ciągników 

rolniczych. Należy zauważyć, że obecnie nie są znane długofalowe i globalne skutki 

odbywającej się powszechnie elektryfikacji napędów samochodowych. W związku 

z powyższym warto wcześniej poznać skalę danego zjawiska i ocenić możliwe sposoby 

naprawy sytuacji.  

Emisja spalin z ciągników rolniczych jest odmienna od liniowej emisji z transportu czy 

punktowej z różnych zakładów produkcyjnych i prawdopodobnie jest od nich znacząco 

mniejsza i przy tym trudna do wyznaczenia, wymaga bowiem poznania dodatkowych 

uwarunkowań w miejscu użytkowania ciągników. Wynika to między innymi ze znacząco 

zmiennego charakteru użytkowania ciągników związanego z różnorodnością warunków 

terenowych, glebowych i klimatycznych, zróżnicowaną energochłonnością aktualnie 

prowadzonych upraw, jak też ze stopnia rozdrobnienia gospodarstw rolnych. W związku 

z tym autor w pracy podejmuje próbę oszacowania skali emisji wybranych związków spalin 

z ciągników rolniczych ograniczając się do województwa zachodniopomorskiego, którego 

specyfika jest bardziej znana.  

Uważam, że tematyka przedstawiona przez Doktoranta nie była w Polsce dotąd 

przedmiotem badań, co stanowiło ważny bodziec motywujący podjęcie prac badawczych. 

Biorąc pod uwagę znaczenie i potrzebę poznania emisji spalin w sektorze rolniczym uważam, 

że problematyka związana z tym tematem jest aktualna, a tym samym wybór tematyki pracy 

przedstawionej do oceny jest jak najbardziej zasadny.  

 

1.3. Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej 

Zgodnie z tytułem pracy Autor podejmuje się zadania wyznaczenia emisji spalin 

z ciągników rolniczych na terenie województwa zachodniopomorskiego. Jak już wspomniano 

jest to zadanie trudne ze względu na specyfikę parku maszynowego i warunków jego 

użytkowania. Autor zauważa, że najdokładniejsze wyniki takiego opracowania można byłoby 

uzyskać stosując przewoźną aparaturę pomiarową do badania emisji spalin montowaną na 

badanym ciągniku podczas różnych prac agrotechnicznych realizowanych w zróżnicowanych 

warunkach. Zauważa przy tym, że takie rozwiązanie byłoby wręcz niewykonalne ze względu 

na zakres koniecznych do przeprowadzenia pomiarów i okres ich trwania. Aby wstępnie 

uprościć badania można je przeprowadzić na wybranej grupie reprezentatywnej, a następnie 

uogólnić w oparciu o znajomość struktury parku maszynowego. Powyższe spostrzeżenia oraz 
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wskazanie możliwości prowadzenia badań w sposób uproszczony wydają się być jak 

najbardziej prawidłowe. 

Autor podejmuje się zatem niełatwego zadania, aby na podstawie uproszczonych badań 

silników spalinowych o samoczynnym zapłonie mieszanki ocenić skalę emisji szkodliwych 

składników spalin ze źródeł rolniczych zlokalizowanych na terenie województwa 

zachodniopomorskiego. Jest to ocena szacunkowa, jednakże może pozwolić na poznanie 

skali zjawiska emisji na danym obszarze. 

Dokonując przeglądu literaturowego Autor zauważa, że są dostępne informacje na temat 

charakteru obciążeń silników rolniczych użytkowanych na analizowanym obszarze. 

Charakterystyka obciążeń została przedstawiona za pomocą 10-ciofazowego cyklu obciążeń 

analogicznego do cykli obciążeniowych wykorzystywanych podczas badań homologacyjnych 

silników spalinowych w zastosowaniach pozadrogowych. Wspomniany cykl został 

opracowany na podstawie wcześniej zrealizowanych badań eksploatacyjnych związanych 

z rejestracją parametrów pracy ciągników w różnych warunkach.  

Prace naukowe, do których podczas studiów literaturowych dotarł Autor wskazały na 

możliwość wykorzystania samochodowego analizatora spalin dedykowanego do badania 

silników o iskrowym zapłonie mieszanki w badaniach emisji spalin silników o zapłonie 

samoczynnym, jakie są wykorzystywane w rolnictwie.  Jak autor trafnie zauważa, analizator 

spalin pozwala na poznanie składu spalin bez informacji o ich masie, co jest kluczowe do 

wyznaczenia emisji jednostkowych.  

W rozprawie Autor opisuje przeprowadzone przez niego badania realizowane na 

wybranych silnikach zainstalowanych na stanowiskach dynamometrycznych umożliwiających 

wykonanie map emisji spalin w poszczególnych punktach pracy silników pod różnymi 

obciążeniami. Autor podjął się także stosownych kalkulacji pozwalających na oszacowanie 

wydatku spalin w oparciu o znane parametry konstrukcyjne badanych silników oraz warunki 

ich obciążenia na stanowisku dynamometrycznym. Kolejnym punktem było wyznaczenie 

jednostkowych emisji poszczególnych analizowanych składników spalin w zależności od 

obciążenia silnika, a następnie rozszerzenie uzyskanych wyników na ogół pojazdów 

rolniczych użytkowanych na terenie województwa zachodniopomorskiego zgodnie z danymi 

CEPiK o dostępnej mocy ciągników dla poszczególnych powiatów oraz w oparciu o dane na 

temat ich godzinowego rocznego wykorzystania. Ostatecznie pozwoliło to Autorowi na 

zaprezentowanie szacunkowej emisji wybranych składników spalin w podziale na 
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poszczególne powiaty w skali rocznej. Tym samym należy zauważyć, że Autor osiągnął 

zamierzony cel pracy.  

Uważam, że zaprezentowane kompleksowe podejście do podejmowanej tematyki, 

integrujące różne obszary danych, zarówno pomiarowych, technicznych, jak też 

statystycznych stanowi oryginalny wkład Autora w rozwój prac nad oddziaływaniem sektora 

rolniczego na środowisko. 

Nie wszystko jednak jest jasne i nie zostało opisane w klarowny sposób. Wyjaśnienia 

wymaga na przykład sposób wykorzystania danych pomiarowych odnośnie zużycia paliwa, 

które uzyskano w teście na stanowisku dynamometrycznym. Autor opisuje wiele rozwiązań, 

zależności i przeliczeń, ale nie zostały one opisane ze wskazaniem miejsca ich zastosowania. 

O ile część przeglądowa pracy jest uporządkowana o tyle część metodyczna wykazuje pewne 

braki. 

Ogólnie można zauważyć, że w części metodycznej pojawia się nieporządek wynikający 

z wstawiania do opisu metodyki treści przywołujących wyniki badań innych badaczy, które 

nie mają bezpośredniego związku z metodą pomiarową i mogłyby zostać zaprezentowane 

w części przeglądowej (str. 50, akapit 1 lub str. 52, akapit 1 lub str. 57, cały podrozdział 4.4. 

lub częściowo podrozdział 4.7.). W opisie metodyki należałoby się ograniczyć do 

zastosowanych w postępowaniu badawczym norm i procedur, a nie prezentować wiele 

różnych rozwiązań, bez jasnego wskazania wybranego sposobu. Wspomniane wcześniej 

informacje powinny być prezentowane w przeglądzie literatury, a następnie w opisie 

metodyki wystarczyłoby się powołać na opisane już rozwiązania. Rozszerzyć natomiast 

można byłoby treści rozdziału 4.5. odnośnie sposobu opracowania przywoływanego tam 

testu obciążeniowego oraz dołączyć do części metodycznej informacje przedstawione 

w początkowej części podrozdziału 5.  

Wskazane byłoby także jasne zaprezentowanie poszczególnych etapów przeliczeń oraz 

przyjętych wartości parametrów pośrednich prowadzących do uzyskania prezentowanych 

w tabelach (np. tabela 8 i tabela 9), czy na dalszych ilustracjach wyników, które umożliwiłyby 

zweryfikowanie całego toku obliczeń. Dobra znajomość prowadzonych przez Autora badań 

może skutkować charakterystycznym dla rozpoczynających karierę naukowców 

przeświadczeniem, że podobnie jak On, czytelnik także ma rozległą wiedzę na prezentowane 

zagadnienie, ale tak przecież być nie musi i w związku z tym traktuję to jako mankament 

pracy. 

 



7 / 11 

 

2. Uwagi do tekstu rozprawy 

Można zauważyć, że w części przeglądowej (rozdział 1) Autor prezentuje szereg 

informacji, które są związane z tematem pracy, jednakże mało jest stwierdzeń autora, które 

by ten związek podkreślały i dokładniej wskazywały, co z poszczególnych przytaczanych 

informacji wynika oraz jaki mają one wpływ na prezentowane w pracy badania. Czytelnik 

powinien mieć możliwość łatwego śledzenia stosownej argumentacji autora. 

W rozdziale 3 Autor precyzuje cel pracy. Określa go w dwóch punktach. Takie 

sformułowanie celu pracy wydaje się być zbyt lakoniczne i nie wskazuje dokładnie, tego co 

Autor zamierzał zrealizować. W tym miejscu można było sformułować także cele 

szczegółowe składające się na realizację celu głównego i dokładniej zaprezentować zakres 

pracy. Takie podejście pomogłoby Autorowi uporządkować treści w poszczególnych 

częściach pracy i być może wówczas część metodyczna byłaby bardziej uporządkowana 

i spójna. Jak już wspominałem, przywoływanie w rozdziale metodycznym opracowań 

źródłowych, które nie są wykorzystywane w badaniach własnych Autora uważam za 

niewłaściwe. Tego rodzaju treści należało umieścić w części dotyczącej przeglądu stanu 

wiedzy lub w rozdziale dotyczącym analizy i dyskusji wyników. 

Na stronie 39 (akapit 2) Autor wspomina o opracowaniu NIK [2018], w którym określone 

są przekroczenia poziomu dopuszczalnego emisji NO2, jednakże nie wskazuje, gdzie te 

przekroczenia miały miejsce. Czy było to określone w odniesieniu do kraju, czy do 

województwa zachodniopomorskiego? 

Na stronie 39 (akapit 4) Autor powołując się na literaturę wspomina o tym, że w 2017 r. 

„rolnictwo odpowiadało za 11% emisji CO2 w kraju (44 000 ton CO2).” natomiast „Metan 

i podtlenek azotu stanowiły 75% tej sumy”. Może lepiej podać konkretnie jaka była emisja 

metanu i jaka była emisja podtlenku azotu. Kolejne zdanie wskazuje, że „Ditlenek węgla, 

spowodowany głównie zużyciem paliwa przez sprzęt rolniczy stanowi pozostałe 25%.” 

O jakie „pozostałe 25%” chodzi? Jak ma się do wskazanych wcześniej 11%? Jak ma się to do 

danych zaprezentowanych na stronie 41 w akapicie pod ilustracjami? Te informacje zostały 

zaprezentowane w niejasny sposób i trudno je właściwie odczytać. 

Uważam, że zaprezentowana metoda szacowania emisji spalin na danym terenie 

wymagałaby określenia niepewności uzyskanych wyników. Autor porusza tematykę 

niepewności pomiarów, ale w zakresie dotyczącym pomiarów wykonywanych na stanowisku 

dynamometrycznym, natomiast brakuje takiej oceny w odniesieniu do wyników końcowych 
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i czynników mogących mieć wpływ na ich wartości. W związku z tym proszę o 

ustosunkowanie się Autora do tej uwagi. 

Druga uwaga, wymagająca ustosunkowania się Autora, dotyczy warunków otoczenia, 

w jakich były wykonywanie badania emisji spalin oraz to, w jaki sposób warunki otoczenia 

zostały przez Autora uwzględnione w prezentowanej metodzie określania emisji z ciągników 

rolniczych na terenie województwa zachodniopomorskiego.  

2.1. Uwagi szczegółowe 

W przedłożonej rozprawie są także inne usterki, na które należy zwrócić uwagę i unikać 

ich w przyszłych opracowaniach. Niektóre są natury merytorycznej inne technicznej. 

Większość postaram się przedstawić poniżej. 

 

- Strona 8, wiersz 11 – Autor używa określenia - dwutlenek azotu, a na stronie 9 wiersz 6 jest 

określenie - ditlenek węgla. Może warto to ujednolicić. 

- Strona 10, wiersz 13 od dołu - stwierdzenie „mieszanka zawiera ciągle zbyt dużo powietrza” 

jest niefortunne. Zbyt dużo, ale z jakiego względu? Jak wyjaśnić celowość pracy silnika na 

mieszankach ubogich? Jak ma się do tego rozwiązanie rodzaju HCCI?  

- Strona 10, wiersz 8 od dołu – „W centrum strumienia wtryskiwanego paliwa dostęp do 

tlenu jest ograniczony, ponieważ zużywany do spalania zewnętrznych warstw” – raczej nie 

jest to najlepsze wytłumaczenie. W dalszej części Autor pisze „W wyniku tego część paliwa 

odparowuje i nie ulega spalaniu. Jeśli ... do odparowanego paliwa nie dotrze odpowiednia 

ilość tlenu, paliwo opuści komorę spalania w formie sadzy.” Należałoby to doprecyzować. 

- Strona 11, akapit pod rysunkiem - Od 1999 roku wiele się zmieniło w konstrukcji silników, 

więc być może nie są to do końca aktualne informacje. 

- Strona 17, akapit 3 – Omawiając turbosprężarki o zmiennej geometrii turbiny Autor 

wskazuje, że ustawienie łopatek turbiny warunkowane jest prędkością obrotową silnika. 

Trzeba pamiętać, że czynnikami decydującymi o ustawieniu łopatek turbiny podczas pracy 

silnika są także ciśnienie doładowania oraz masa przepływającego powietrza przez kolektor 

dolotowy, a nie wyłącznie prędkość obrotowa silnika. 

- Strona 23, wiersz 9 od góry – „optymalne warunki pracy katalizatora dobierane są dzięki 

sterowaniu silnikiem na podstawie danych z sondy lambda.” – sformułowanie to wymaga 

doprecyzowania.  



9 / 11 

- Kolejny akapit, strona 23 – „wykorzystanie reaktora utleniającego powoduje redukcję 

węglowodorów i tlenków azotu o około 70%.” – sformułowanie dyskusyjne. 

- Strona 23, rysunek 10 podpisany jest jako filtr DPF natomiast na ilustracji znajdujemy 

wskazanie powłoki katalitycznej i cząsteczek platyny. Jeżeli nie jest to katalizator 

czterofunkcyjny do silników benzynowych, to raczej nie jest to odpowiednia ilustracja dla 

filtra DPF. DPF jest filtrem i tylko taką funkcję należałoby tutaj uwidocznić.  

- Strona 29, koniec akapitu 1 - połowa strony „czarny kolor spalin może również wystąpić w 

chwili gwałtownego zwiększenia obciążenia silnika i jest wówczas zjawiskiem naturalnym.” 

Autor opiera to stwierdzenie na literaturze, ale należy zwrócić uwagę, że może to dotyczyć 

starszych jednostek napędowych. Ponadto należy pamiętać, że nawet starszy silnik podczas 

zwiększania obciążenia nie powinien generować takich dawek paliwa, które powodowałyby 

wystąpienie dymienia, szczególnie jeżeli jest on wyposażony w elektroniczny układ 

sterowania, układy katalityczne lub filtr DPF. 

- Strona 30, akapit 2 – „Spadek zużycia paliwa, a co za tym idzie zmniejszenie emisji 

szkodliwych związków ..” nie zawsze zmniejszenie zużycia paliwa wiąże się ze zmniejszeniem 

emisji szkodliwych związków. 

- Strona 30, akapit 2 - w dalszej części tego akapitu autor zauważa, że „moc silnika jest 

iloczynem momentu obrotowego i prędkości obrotowej” (pozostaje jeszcze kwestia 

jednostek) oraz „W wyniku zwiększenia każdego z tych dwóch parametrów uzyskamy 

przyrost mocy” – raczej „przynajmniej jednego z tych parametrów”. Następnie Autor pisze, 

że „w ciągnikach można modyfikować tylko wartość momentu obrotowego ..” – a w jaki 

sposób modyfikować wartość prędkości obrotowej? Jak należy to rozumieć? 

- Strona 31, akapit 1 - Autor zauważa, że „przy modyfikacji w silnikach wysokoprężnych 

z turbodoładowaniem można osiągnąć” znaczny wzrost momentu obrotowego i mocy oraz 

jednocześnie spadek zużycia paliwa nawet o kilkanaście procent – przydałby się komentarz, 

dlaczego producenci silników nie idą w tym kierunku, skoro jest to możliwe i poprawia 

dynamikę oraz ekonomikę pracy silnika?  

- Strona 40, ilustracje 25 i 26 są bardzo słabej jakości. Trudno nawet odczytać nazwy 

miejscowości i poza barwą ciężko jest je interpretować. Niestety nie ma dostępu do tych 

ilustracji pod adresem źródłowym, który wymieniony jest w literaturze. Brak dostępu do 

źródła stawia pod znakiem zapytania celowość umieszczenia tych ilustracji w tekście pracy. 

- Strona 45, pierwszy akapit - „zgodnie ze sposobem rejestruje się ..” - wspomniany „sposób” 

nie został przez Autora przedstawiony. 
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- Strona 54, poniżej tabeli 5. jest informacja o tym, że analizator spalin był użytkowany przy 

wysokiej rozdzielczości i, że oznacza to dokładność do 1 ppm. Jak się mają do siebie 

dokładność i rozdzielczość w odniesieniu do danych zawartych w tabeli 5? 

- Strona 56, akapit 2 - „w trakcie realizacji badań na stanowisku hamownianym silnik 

pracował według zewnętrznej charakterystyki prędkościowej” - raczej nie według 

zewnętrznej charakterystyki, a w polu lub zakresie zewnętrznej charakterystyki 

prędkościowej.  

- Strona 56, akapit 2 cd. - Obciążenie silnika zwiększano nie z „częstotliwością co 20 Nm”, 

a ze skokiem lub z krokiem o wartości 20 Nm lub krótko „co 20 Nm”, aż do osiągnięcia 

maksymalnego obciążenia dla silnika (a konkretniej - momentu obrotowego).  

 

W pracy pojawiają się także sporadyczne błędy literowe i stylistyczne na przykład  

- str. 25 - „procesy utlenienia węglowodoru” - raczej węglowodorów, 

 - nie „ilość” tlenków azotu, ale raczej masę tlenków azotu, 

 - w ostatnim akapicie, „który” należałoby zamienić na którego, 

- str. 28 akapit 2 – brak kropki pod koniec wiersza 6,  

- str. 28 wiersz 8 – „przyśpieszenie kąta wyprzedzenia”- raczej zwiększenie kąta 

wyprzedzenia. 

 

3. Spełnienie wymagań stawianych rozprawom doktorskim 

Uważam, że podlegająca ocenie rozprawa doktorska pt. “Emisja spalin z ciągników 

rolniczych na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego” w dobry sposób 

prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Autora - mgr inż. Jarosława Wojciecha, ubiegającego 

się o nadanie stopnia doktora w zakresie dyscypliny naukowej - inżynieria mechaniczna. 

Na podstawie dokonanej analizy rozprawy oraz przedstawionych wyżej uwag 

krytycznych, które według mnie nie stanowią przeciwwskazań do ogólnej pozytywnej oceny 

pracy uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa spełnia wymagania stawiane 

rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych  

i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z dn. 21.06.2016 r., poz. 

882) i wskazuje na umiejętność samodzielnego prowadzenia przez Autora rozprawy badań  

i pracy naukowej, oraz że stanowi ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego  

w zakresie badań nad emisją spalin w sektorze rolniczym. 
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Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna o dopuszczenie 

mgr inż. Jarosława Wojciecha do publicznej obrony rozprawy doktorskiej na Wydziale 

Inżynierii Mechanicznej i Mechatroniki Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie. 

 

Andrzej Kuranc 


